
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/11/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 3753

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14436 del 22/11/2019

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO - D.LGS N. 118/2011 - L.R. N. 
8/2002 - L.R. N. 11/2015 PER LIQUIDAZIONI PER OBBLIGAZIONI DERIVANTI DA SENTENZE 
ESECUTIVE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTA
• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il D.P.R. 445/2000;
• Il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 

indirizzo e di  controllo da quella di  gestionale” per come modificato con il  D.P.G.R. n. 206 del 5 
dicembre 2000;

VISTA la D.G.R.  n. 63 del 15 febbraio  2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G. R. – 
Approvazione/ Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 - Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
541/2015 e s.m.e i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”; 
VISTO il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari,  
Economia Sociale, Volontariato” alla Dott.ssa Rosalba Barone;
VISTA  la  D.G.R.  n.  241 del  6 giugno 2019 avente  ad oggetto “Struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale. Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
VISTA  la D.G.R. n.  468 del  19 ottobre 2017 con la quale,  tra l’altro,  si  è disposto di  scorporare  il 
Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  in  due  Dipartimenti 
corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO  il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
PREMESSO  che  la  Regione  Calabria  è  stata  condannata  al  pagamento  delle  somme  di  cui  alle 
obbligazioni di seguito indicate:

1. Sentenza  n.  611/19  emessa  dal  Tribunale  Civile  di  Catanzaro  emessa  in  favore  della 
“Fondazione Famiglia Germanò Onlus”, per un importo comprensivo di interessi legali pari ad € 
121.324,51, in atti;

2. Procedura esecutiva n. 32/18 emessa dal G.E. del Tribunale di Lamezia Terme in favore della 
sig.ra  Pereo  Cuero  Jessika  (creditore  procedente),  sig.ra  Cuero  Hinestroza  Maria  Alejandra 
(creditore intervenuto) ed Avv. Stefania Maria Gambino (creditore intervenuto), per un importo 
comprensivo di interessi legali pari ad € 48.103,10, in atti;

3. Procedura esecutiva n. 724/18 emessa dal Tribunale di Lamezia Terme in favore degli Avv.ti De 
Tuglie Marisa e Gennarino Masi (creditori intervenuti), per un importo comprensivo di interessi  
legali  pari ad € 1.764,24, in atti;

4. Procedura esecutiva n. 414/18 emessa dal Tribunale di Lamezia Terme in favore degli Avv.ti De 
Tuglie Marisa e Gennarino Masi (creditori intervenuti), per un importo comprensivo di interessi  
legali  pari ad € 1.097,26, in atti;

PRESO ATTO che:
• con  nota  prot.  n.  285520  del  05/08/2019,  in  atti,  vista  l’insufficiente  capienza  del 

cap.U91120700101,  il Dipartimento n. 7 – Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, chiedeva al 
Dipartimento  Bilancio,  Finanze,  Patrimonio,  l’integrazione  della  somma  complessiva di  € 
200.000,00 per la liquidazione della sentenza 611/18 e delle sopra citate Procedure esecutive;

• con nota prot. n. 316189 del 11/09/2019, in atti, il Dirigente del Settore Bilancio, Dott.ssa Stefania 
Bonaiuto,  invitava  questo  Dipartimento  ad  accertare  che  le  obbligazioni  scaturenti  dai titoli 
esecutivi di cui alla sentenza n. 611/2019 ed alle Procedure esecutive sopra citate rientrassero 
nella previsione di cui all’art. 73 del D.lgs n. 118/2011;

ACCERTATO che le suddette obbligazioni rientrano nei casi previsti dall’art. 73 del D.lgs 118/2011,  è 
possibile  procedere al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti dalle Sentenze 
sopra indicate, mediante il presente provvedimento;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO pertanto di dover riconoscere, quale debito fuori bilancio - lettera E) del D.lgs n. 118/2002; 
L.R.  n.  8/2002;  L.R.n.  11/2015,  l’importo  complessivo  pari  ad  €  172.289,11 
(centosettantadueduecentottantanove/11) occorrente per i debiti maturati nei confronti dei creditori sopra 
indicati;
DATO ATTO che si provvederà alle pubblicazioni di quanto previsto dagli art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33 del  14 marzo 2013 e alle ulteriori  pubblicazioni  previste dal  Piano triennale di  prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Dirigente Reggente del Settore Politiche Sociali, la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

- di riconoscere il debito fuori bilancio, ai sensi della lettera E) del decreto legislativo 118/2011 – L.R. n.  
8/2002, L.R.  n.  15/2008,  L.R. n. 11/2015,  per il  quale la Regione Calabria è tenuta a rimborsare la 
somma complessiva di € 172.289,11, ai fini del pagamento delle spettanze dovute ai creditori procedenti 
ed intervenuti di seguito indicati:

1. Sentenza  n.  611/19  emessa  dal  Tribunale  Civile  di  Catanzaro  emessa  in  favore  della 
“Fondazione Famiglia Germanò Onlus”, per un importo comprensivo di interessi legali pari ad € 
121.324,51, in atti;

2. Procedura esecutiva n. 32/18 emessa dal G.E. del Tribunale di Lamezia Terme in favore della 
sig.ra  Pereo  Cuero  Jessika  (creditore  procedente),  sig.ra  Cuero  Hinestroza  Maria  Alejandra 
(creditore intervenuto) ed Avv. Stefania Maria Gambino (creditore intervenuto), per un importo 
comprensivo di interessi legali pari ad € 48.103,10, in atti;

3. Procedura esecutiva n. 724/18 emessa dal Tribunale di Lamezia Terme in favore degli Avv.ti De 
Tuglie Marisa e Gennarino Masi (creditori intervenuti), per un importo comprensivo di interessi  
legali  pari ad € 1.764,24, in atti;

4. Procedura esecutiva n. 414/18 emessa dal Tribunale di Lamezia Terme in favore degli Avv.ti De 
Tuglie Marisa e Gennarino Masi (creditori intervenuti),  per un importo comprensivo di interessi 
legali  pari ad € 1.097,26, in atti;

- di inoltrare il presente provvedimento al Dipartimento Bilancio e Patrimonio, richiedendo allo stesso la 
trasmissione al Consiglio regionale ai fini del riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio;
-  di provvedere con successivo atto, contestualmente all’impegno delle somme eventualmente rese 
disponibili, alla liquidazione delle predette somme;
-  di trasmettere il presente decreto alla  Procura  Regionale presso la Corte dei Conti e all’Avvocatura 
Regionale;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33;
- di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni di quanto previsto dagli art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33 del  14 marzo 2013 e alle ulteriori  pubblicazioni  previste dal  Piano triennale di  prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Dirigente Reggente Del Settore
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 3753/2019 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  07  -  POLITICHE  SOCIALI,  ASSISTENZIALI,  INCLUSIVE  E 
FAMILIARI, ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO - D.LGS N. 118/2011 
- L.R. N. 8/2002 - L.R. N. 11/2015 PER LIQUIDAZIONI PER OBBLIGAZIONI 
DERIVANTI DA SENTENZE ESECUTIVE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/11/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




